
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 37/2023 

privind aprobarea participării Județului Covasna cu proiectul „Dotarea cu mobilier, 

materiale didactice și echipamente digitale a unor unități de învățământ preuniversitare 

rurale și a unităților conexe din județul Covasna” la apelul de proiecte Pilonul VI. 

Politici pentru noua generație, Componenta C15. Educație, finanțat din fondurile 

europene aferente Planului național de redresare și reziliență 

 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 09 martie 2023, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind aprobarea participării Județului Covasna cu proiectul „Dotarea cu mobilier, 

materiale didactice și echipamente digitale a unor unități de învățământ preuniversitare 

rurale și a unităților conexe din județul Covasna” la apelul de proiecte Pilonul VI. Politici 

pentru noua generație, Componenta C15. Educație, finanțat din fondurile europene 

aferente Planului național de redresare și reziliență, 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- art. 85 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Ghidul solicitantului aferent apelului de proiecte ”Dotarea cu mobilier, materiale 

didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților 

conexe’’, aprobat prin Ordinul ministrului educației nr. 6423/2022, modificat prin 

Corrigendumul nr. 1 aprobat prin OME nr. 3674/14.02.2023, 

ținând cont de: 

- adresa Consiliului Județean Covasna nr. 551/16.01.2023; 

- adresa Comunei Aita Mare nr. 76/18.01.2023, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 701/18.01.2023; 

- adresa Comunei Bățani nr. 217/18.01.2023, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 708/18.01.2023; 

- adresa Comunei Belin nr. 157/17.01.2023, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 640/17.01.2023; 

- adresa Comunei Bixad nr. 86/17.01.2023, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 703/18.01.2023; 

- adresa Comunei Bodoc nr. 254/16.01.2023, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 619/17.01.2023; 

- adresa Comunei Boroșneu Mare nr. 229/17.01.2023, înregistrată la Registratura 

generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 641/17.01.2023; 



- adresa Comunei Brateș nr. 117/18.01.2023, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 769/19.01.2023; 

- adresa Comunei Brăduț nr. 253/16.01.2023, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 621/17.01.2023; 

- adresa Comunei Brețcu nr. 133/17.01.2023, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 638/17.01.2023; 

- adresa Comunei Catalina nr. 108/18.01.2023, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 699/18.01.2023; 

- adresa Comunei Cernat nr. 641/17.01.2023, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 658/18.01.2023; 

- adresa Comunei Comandău nr. 169/16.01.2023, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 620/17.01.2023; 

- adresa Comunei Dalnic nr. 205/17.01.2023, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 642/17.01.2023; 

- adresa Comunei Estelnic nr. 146/18.01.2023, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 704/18.01.2023; 

- adresa Comunei Ghelința nr. 474/17.01.2023, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 580/17.01.2023; 

- adresa Comunei Ghidfalău nr. 198/16.01.2023, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 729/19.01.2023; 

- adresa Comunei Hăghig nr. 238/17.01.2023, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 838/20.01.2023; 

- adresa Comunei Ilieni nr. 459/16.01.2023, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 768/19.01.2023; 

- adresa Comunei Lemnia nr. 98/18.01.2023, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 710/18.01.2023; 

- adresa Comunei Malnaș nr. 282/18.01.2023, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 709/18.01.2023; 

- adresa Comunei Mereni nr. 261/20.01.2023, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 837/20.01.2023; 

- adresa Comunei Moacșa nr. 231/17.01.2023, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 706/18.01.2023; 

- adresa Comunei Ojdula nr. 699/16.01.2023, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 664/18.01.2023; 

- adresa Comunei Ozun nr. 551/18.01.2023, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 727/19.01.2023; 

- adresa Comunei Poian nr. 186/18.01.2023, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 702/18.01.2023; 

- adresa Comunei Sânzieni nr. 307/18.01.2023, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 766/19.01.2023; 

- adresa Comunei Turia nr. 151/16.01.2023, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 623/17.01.2023; 

- adresa Comunei Valea Crișului nr. 405/19.01.2023, înregistrată la Registratura 

generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 795/19.01.2023; 

- adresa Comunei Vâlcele nr. 9/18.01.2023, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 770/19.01.2023; 



- adresa Comunei Vârghiș nr. 164/17.01.2023, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 624/17.01.2023; 

- adresa Comunei Zagon nr. 361/18.01.2023, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 705/18.01.2023; 

- adresa Comunei Zăbala nr. 178/18.01.2023, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 707/18.01.2023; 

- adresa Școlii Gimnaziale Speciale - Sfântu Gheorghe nr. 326/28.02.2023, înregistrată 

la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 2426/28.02.2023; 

- adresa Centrului Județean de Resurse și de Asistență Educațională Covasna nr. 

49/25.01.2023, înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 

952/25.01.2023, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (5) lit. a), alin. (7) lit. c) și în temeiul art. 196 alin. (1) 

lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă participarea Județului Covasna, cu proiectul „Dotarea cu mobilier, 

materiale didactice și echipamente digitale a unor unități de învățământ preuniversitare 

rurale și a unităților conexe din județul Covasna”, la apelul de proiecte Pilonul VI. Politici 

pentru noua generație, Componenta C15. Educație, finanțat din fondurile europene 

aferente Planului național de redresare și reziliență. 

Art. 2. Se aprobă Analiza de nevoi a centrelor financiare școlare ale unităților de 

învățământ preuniversitare rurale, Școlii Gimnaziale Speciale – Sfântu Gheorghe și 

Centrului Județean de Resurse și de Asistență Educațională Covasna, conform anexei nr. 1. 

Art. 3. Se aprobă modelul Acordului de parteneriat care se va încheia între Județul 

Covasna și Comunele Aita Mare, Bățani, Belin, Bixad, Bodoc, Boroșneu Mare, Brateș, 

Brăduț, Brețcu, Catalina, Cernat, Comandău, Dalnic, Estelnic, Ghelința, Ghidfalău, Hăghig, 

Ilieni, Lemnia, Malnaș, Mereni, Moacșa, Ojdula, Ozun, Poian, Sânzieni, Turia, Valea 

Crișului, Vâlcele, Vârghiș, Zagon, Zăbala, în calitate de parteneri, conform anexei nr. 2. 

Art. 4. Se aprobă valoarea totală a proiectului “Dotarea cu mobilier, materiale 

didactice și echipamente digitale a unor unități de învățământ preuniversitare rurale și a 

unităților conexe din județul Covasna” în cuantum de 30.244.694,80 lei, fără TVA, din care 

valoarea totală eligibilă a proiectului este în cuantum de 30.233.294,80 lei, fără TVA, iar 

valoarea cheltuielilor neeligibile este de 11.400 lei, fără TVA. 

Art. 5. (1) Se aprobă finanțarea tuturor cheltuielilor neeligibile care asigură 

implementarea proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente 

digitale a unor unități de învățământ preuniversitare rurale și a unităților conexe din 

județul Covasna”. 

(2) Cheltuielile conexe și neeligibile ale proiectului vor fi asigurate din bugetul local 

al Județului Covasna, care ulterior vor fi recuperate de la unitățile administrativ-teritoriale 

partenere. 

 Art. 6. (1) Se împuternicește domnul Tamás Sándor, Președintele Consiliului 

Județean Covasna și domnul Veres János, director executiv al Direcției economice din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna, cu semnarea Acordului 

de parteneriat, prevăzut la art. 2. 



(2) Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Covasna să semneze, în 

numele și pe seama Județului Covasna, cererea de finanțare, contractul de finanțare, 

precum și toate documentele aferente proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice 

și echipamente digitale a unor unități de învățământ preuniversitare rurale și a unităților 

conexe din județul Covasna” și să reprezinte județul Covasna și Consiliul Județean Covasna 

în relația cu Ministerul Educației. 

Art. 7. Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 8. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează persoanele 

prevăzute la art. 6, Direcția economică și Direcția juridică și dezvoltarea teritoriului din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

 

 

Baraolt, 09 martie 2023. 

 

TAMÁS Sándor 

Președinte 

 

Contrasemnează, 

SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


